УИД:91RS0017-01-2024-001287-77
Дело № 5-68-338/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2024 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Арбузова Геннадия Владимировича, «данные изъяты»
по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
05 сентября 2024 года в 19 час. 00 мин. Арбузов Г.В. по адресу: «данные изъяты», допустил стрельбу из пневматического оружия, чем нарушил п. 2.1 ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
В суд Арбузов Г.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом путем направления СМС-извещения, с ходатайством об отложении рассмотрения дела в суд не обращался, причины неявку суду неизвестны.
Как указано в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 52 от 27.12.2007 "О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях", Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, учитывая, что Арбузов Г.В. будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Арбузова Г.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, т.е. стрельба из оружия в населенных пунктах.
В соответствии с ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ административным правонарушением признается стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах.
Согласно абз. 6 п. 2 ст. 3 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", пневматическое оружие с дульной энергией свыше 3 Дж относится к спортивному оружию.
В силу п. 2.1 ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", на территории Российской Федерации запрещается ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.
Вина Арбузова Г.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 20.09.2024;
- заявлением ФИО1 от 04.09.2024, согласно которому последняя прости принять меры к Арбузову Г.В., который 04.09.2024 около 19:00 час. со двора своего домовладения в с. Котовское произвел выстрел из неизвестного оружия в направлении бездомных собак;
- протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2024, в ходе которого по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Котовское, «данные изъяты», было изъято пневматическое ружье;
- письменными объяснениями ФИО1 от 04.09.2024;
- письменными объяснениями Арбузова Г.В. от 04.09.2024;
- письменными объяснениями ФИО2 от 04.09.2024;
- письменными объяснениями ФИО3 от 04.09.2024;
- заключением эксперта «данные изъяты» от «данные изъяты», согласно которому, предмет изъятый у Арбузова Г.В. является пневматической пружинно-поршневой винтовкой «данные изъяты», изготовленный промышленным способом, с внесенными самодельным способом изменениями (установка газовой боевой пружины и извлечения жиклёра воздухопроводного отверстия) и к категории огнестрельному оружию не относится. Винтовка для стрельбы пригодна и в предоставленном на исследование виде обладает дульной энергией равно – 15,3 Дж;
- квитанцией «данные изъяты» о передаче вещественных доказательств по административном производству на хранение;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде штрафа с конфискацией оружия, в пределах санкции установленной ч.2 ст. 20.13 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Арбузова Геннадия Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере «данные изъяты» с конфискацией:
- пневматической винтовкой «данные изъяты», находящейся на хранении согласно квитанции «данные изъяты» о передаче вещественных доказательств по административном производству на хранение в ОМВД России по Раздольненском районе.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: «данные изъяты»
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 								Бекиров Л.Р.